
(ฉบับประมวล) 

 
 
 

 
ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและย่ืนงบการเงิน 
ของบริษัทประกันวินาศภัย  

พ.ศ. 256๖  
  
 

เพื่อปรับปรุงแบบงบการเงินของบริษัทประกันวินาศภัยที่บริษัทต้องนำส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย และมาตรฐานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๗ (1) และ (2) แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย 
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับ 
มติที่ประชุมคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ครั้งที่ 10/2565 เมื่อวันที่ 
23 กันยายน พ.ศ. 2565 ครั้งที่ 11/2565 เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕65 คณะกรรมการกำกับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงิน  
ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕66 เป็นต้นไป  

ข้อ 3  ให้ยกเลิก  
(1) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง 

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื ่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื ่นงบการเงินและรายงานเกี ่ยวกับ  
ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕59 

(2) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง 
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื ่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื ่นงบการเงินและรายงานเกี ่ยวกับ  
ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕62 

(3) ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง 
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื ่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื ่นงบการเงินและรายงานเกี ่ยวกับ  
ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕63 

 

 

 



- 2 - 
 

ข้อ ๔  ในประกาศนี ้
“งบการเงิน” หมายความว่า งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดง

การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของหรือส่วนของสำนักงานใหญ่ งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

“บริษัท” หมายความว่า บริษัทที ่ได้รับอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย 
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย และหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันวินาศภัย
ต่างประเทศที่ได้รับอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วย 
การประกันวินาศภัย 

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย 

“นายทะเบียน” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย หรือผู้ซึ ่งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
มอบหมาย 

“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย 

ข้อ 5  การจัดทำงบการเงิน ให้เป็นไปตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีว่าด้วยมาตรฐาน
การบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมทั้งแนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐาน
การบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ 6  ให้บริษัทจัดทำงบการเงินตามแบบท่ีกำหนด ดังต่อไปนี้  
(1) สำหรับรอบปีปฏิทิน พ.ศ. 2566 จนถึง พ.ศ. 2567 ให้บร ิษ ัทจัดทำ 

งบการเงินตามแบบใดแบบหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
(ก) ในกรณีท่ีบริษัทยังไม่สามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย ให้บริษัทจัดทำตามแบบ
ที่แนบท้ายประกาศนี้ ในหมวดที่ 1 

(ข) ในกรณีที ่บริษัทเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน แต่ยังไม่สามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย ให้บริษัทจัดทำตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้ ในหมวดที่ 2 

(ค) ในกรณีที ่บริษัทเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
ฉบับที ่ 9 เรื ่อง เครื ่องมือทางการเงิน และฉบับที ่ 17 เรื ่อง สัญญาประกันภัย ให้บริษัทจัดทำ  
ตามแบบท่ีแนบท้ายประกาศนี้ ในหมวดที่ 3 

(2) สำหรับรอบปีปฏิทิน พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป ให้บริษัทจัดทำงบการเงินตามแบบ
ทีแ่นบท้ายประกาศนี้ ในหมวดที ่3 

 

ข้อ 7  สำหรับบริษัทที่จัดทำงบการเงินตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ ในหมวดที่ 3  
และเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมจากการเปลี ่ยนแปลง ณ วันเปลี ่ยนผ่าน ตามมาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงิน ฉบับที่ 17 ภาคผนวก ค การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน ค4.3.2  (local transition option) 
ให้บริษัทเปิดเผยการเลือกทางเลือกนี้ และเปิดเผยจำนวนผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงจำนวน 
ที่ยังไม่ได้รับรู้ และจำนวนที่รับรู้ในงวดปัจจุบันในส่วนของเจ้าของและรายการปรับปรุงผลกระทบที่แสดง 



- 3 - 
 

ในหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ในหมายเหตุประกอบงบการเงินทุกงวด
ไตรมาสและรอบปีปฏิทินที่ล่วงมา โดยให้แสดงเป็นข้อแรก ในส่วนที่ 3 ข้อมูลเพิ่มเติม และใช้ชื่อ 
ข้อดังกล่าวว่า “ผลกระทบในช่วงเปลี่ยนแปลง ณ วันเปลี่ยนผ่าน” ทั้งนี้ เมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้  

ข้อ 8  การจัดทำงบการเงินตามข้อ 6 ให้บริษัทจัดทำในรูปแบบเอกสารอิเล็กทรอนิกส์
ตามที่สำนักงานกำหนด 

ข้อ 9  ให้บริษัทยื่นงบการเงินตามข้อ 8 ผ่านช่องทางที่สำนักงานกำหนด ตามระยะเวลา
ดังต่อไปนี้ 

(1) งบการเงินรอบปีปฏิทินที่ล่วงมาที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแล้ว  
ให้บริษัทยื่นภายในสองเดือนนับแต่วันสิ้นสุดรอบปีปฏิทินแต่ละรอบ1  

(2) งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว ให้บริษัทยื่นภายในสี่สิบห้าวัน
นับแต่วันสุดท้ายของแต่ละไตรมาส (มีนาคม มิถุนายน และกันยายน) 

ในกรณีที่งบการเงินที่บริษัทยื่นมาไม่ถูกต้องหรือมีรายงานไม่ครบถ้วน นายทะเบียน 
มีอำนาจสั่งให้บริษัทแก้ไขเพ่ิมเติมให้ถูกต้องหรือครบถ้วนภายในเวลาที่นายทะเบียนกำหนด  

ข้อ 10  ในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วนเนื่องจากประเทศประสบภัยพิบัติร้ายแรง 
หรือมีเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบรุนแรงต่อสาธารณชน ทำให้บริษัทไม่สามารถยื่นงบการเงินได้ภายใน
กำหนดเวลาตามข้อ 9 ให้นายทะเบียนมีอำนาจขยายระยะเวลาได้ตามความจำเป็นแล้วให้รายงาน
คณะกรรมการทราบ 

ข้อ 11  ข้อมูลในงบการเงินตามข้อ 6 ต้องไม่มีการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิด
ข้อความจริงอันเป็นสาระสำคัญที่ควรบอกให้แจ้ง 

ข้อ 12 ในกรณีที่ผลการดำเนินงานตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทั้งในกำไรขาดทุน 
สำหรับงวดหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดเปลี ่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก ่อน 
เกินร้อยละยี่สิบ ให้บริษัทจัดทำรายงานชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวยื่นต่อคณะกรรมการ  
โดยผ่านสำนักงานพร้อมกับงบการเงินที่บริษัทต้องยื่นส่งตามประกาศนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่                พ.ศ. 256๖ 
   

 

(นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ) 
ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานกรรมการ 
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

 
1 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อ ๓ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข 
และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568 ความเดิมเป็นดังนี้ 

“(๑) งบการเงินสำหรับรอบปีปฏิทินที่ล่วงมาที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแล้ว ให้บริษัทยื่นภายในสี่เดือนนับแต่               
วันสิ้นสุดรอบปีปฏิทินแต่ละรอบ” 
 


